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Niniejszy dokument jest przeznaczony wyłącznie do celów informacyjnych. Nie przesądza on o ostatecznej decyzji Komisji co 
do tego, czy inicjatywa ta zostanie zrealizowana, ani o jej ostatecznej treści. Wszystkie opisane tu elementy inicjatywy, w tym 
jej harmonogram, mogą ulec zmianie. 

 

A. Kontekst polityczny, cel i zakres oceny 

Kontekst polityczny  

W ostatnim dziesięcioleciu charakter normalizacji technicznej zmienił się na szczeblu krajowym, europejskim 
i globalnym. W strategii normalizacyjnej Komisji z 2022 r. określono wyzwania i zestaw działań w zakresie 
normalizacji europejskiej w celu wsparcia polityki i prawodawstwa UE. 

Zgodnie z wymogami art. 24 ust. 3 rozporządzenia 1025/2012 Komisja przedstawiła Parlamentowi Europejskiemu 
i Radzie UE dwa wieloletnie sprawozdania z wykonania rozporządzenia. Obejmowały one okresy od 2013 r. 
do 2015 r. i od 2016 r. do 2020 r. Sprawozdania poparto dwoma badaniami przeprowadzonymi przez 
wykonawcę, w 2015 r. i w 2020 r., których celem jest dostarczenie obiektywnych danych. 

W tym kontekście w strategii normalizacyjnej zapowiedziano, że rozporządzenie zostanie poddane ocenie pod 
kątem tego, czy jest ono nadal adekwatne do zakładanych celów ponad 10 lat po rozpoczęciu stosowania. 
Rozporządzenie określa ramy prawne dotyczące stosunków między Komisją Europejską, państwami UE 
i Parlamentem Europejskim a europejskimi organizacjami normalizacyjnymi (ESO) oraz ustanawia kryteria 
i warunki funkcjonowania europejskiego systemu normalizacji. Obejmuje to w szczególności możliwość zwrócenia 
się przez Komisję o opracowanie norm europejskich i europejskich dokumentów normalizacyjnych w celu 
wsparcia polityki i prawodawstwa UE.  

Ocena jest rezultatem strategii normalizacji z 2022 r. W kontekście tej strategii jej celem jest ocena zdolności 
europejskiego systemu normalizacji do terminowego dostarczania norm, które (i) będą wspierać ekologiczny, 
cyfrowy i odporny jednolity rynek UE oraz (ii) będą miały znaczenie globalne.  
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Cel i zakres  

Komisja oceni ogólne wdrożenie i skutki rozporządzenia (UE) nr 1025/2012, analizując jego skuteczność, 
wydajność, spójność, adekwatność i unijną wartość dodaną, z uwzględnieniem celów rozporządzenia: 

(i) uregulowanie stosunków między instytucjami UE a zainteresowanymi stronami z sektora prywatnego 
(europejskie organizacje normalizacyjne/przemysł/małe przedsiębiorstwa/organizacje społeczeństwa 
obywatelskiego), 

(ii) zapewnienie norm wspierających politykę i prawodawstwo UE, 

(iii) przyczynianie się do globalnej roli UE.  

Ogólny cel, jakim jest zapewnienie, aby europejski system normalizacji był w stanie zapewniać normy 
wspierające ekologiczny, cyfrowy i odporny jednolity rynek, zostanie uwzględniony przy dokonywaniu oceny. 

Ocena obejmie wszystkie przepisy rozporządzenia, obejmujące cały okres od jego wejścia w życie, ze 
szczególnym uwzględnieniem następujących kwestii: 

• Rozwój, innowacje i harmonizacja Mając na uwadze szybkie zmiany technologiczne i globalną konkurencję, 
europejski proces normalizacji musi być w stanie szybko reagować na potrzeby polityki 
normalizacyjnej/prawodawczej. W pełni odzwierciedlając potrzeby społeczeństwa i tendencje w zakresie 
innowacji w zakresie norm, normy poprawią globalną konkurencyjność europejskich przedsiębiorstw. Szybka 
harmonizacja norm na jednolitym rynku UE jest ważna, aby umożliwić domniemanie zgodności produktów 
z wymogami prawodawstwa UE.  

• Integralność Rozporządzenie zapewni, aby proces opracowywania norm w UE był inkluzywny, przejrzysty, 
partycypacyjny i niedyskryminujący. Europejski system normalizacji musi gwarantować udział wszystkich 
zainteresowanych stron w społeczeństwie. Obejmuje to wymóg, aby wszystkie strony działały zgodnie 
z zasadami dobrego sprawowania władzy, z uwzględnieniem rozporządzenia (UE) 2022/2480 oraz potrzebę 
zapewnienia udziału zróżnicowanych zainteresowanych stron, aby uzyskać zharmonizowane normy istotne dla 
społeczeństwa i jednolitego rynku. Pożądane jest również dostosowanie do norm międzynarodowych w celu 
usunięcia ewentualnych barier technicznych w handlu. 

• Finansowanie Unijne finansowanie normalizacji europejskiej jest oceniane na podstawie analizy kosztów 
i korzyści.  

B. Lepsze stanowienie prawa 

Strategia konsultacji 

Cel 

Ocena będzie opierać się na opiniach i doświadczeniach ogółu społeczeństwa i odpowiednich zainteresowanych 
stron w celu zebrania odpowiednich danych i informacji na temat skuteczności i efektywności rozporządzenia, 
a także unijnej wartości dodanej i możliwości poprawy w celu wsparcia ekologicznego, cyfrowego i odpornego 
jednolitego rynku. 

Określenie zainteresowanych stron 

Przeprowadzone zostaną konsultacje z następującymi kategoriami zainteresowanych stron: 1) państwa 
członkowskie UE/EOG, 2) europejskie organizacje normalizacyjne, 3) krajowe organy normalizacyjne w UE, (4) 
przedstawiciele małych przedsiębiorstw i zainteresowanych stron (załącznik III), (5) stowarzyszenia 
branżowe/przemysłowe, (6) międzynarodowe organizacje normalizacyjne, (7) kluczowi globalni partnerzy 
handlowi, (8) organizacje konsumenckie/użytkowników, (9) organizacje pozarządowe, (10) środowiska 
akademickie. 

Planowane działania konsultacyjne 

Główne działania konsultacyjne odbędą się w III-IV kw. 2023 r. Oprócz niniejszego zaproszenia do zgłaszania 
uwag Komisja przewiduje następujące działania konsultacyjne: 

• 12-tygodniowe internetowe konsultacje publiczne (kwestionariusz), opublikowane na portalu Komisji 
„Wyraź swoją opinię”. Celem konsultacji jest zebranie ogólnych dowodów na potrzeby oceny. Wszystkie 
informacje związane z tą oceną, w tym podsumowanie działań konsultacyjnych, zostaną opublikowane 
w internecie. 

• ukierunkowane badanie internetowe w celu zebrania danych ilościowych i jakościowych od różnych 
kategorii zainteresowanych stron wymienionych powyżej 

• wywiady w celu zebrania informacji na temat pytań ewaluacyjnych  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/ALL/?uri=CELEX:32022R2480
https://ec.europa.eu/info/departments/internal-market-industry-entrepreneurship-and-smes_en
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• warsztaty walidacyjne z udziałem głównych podmiotów zaangażowanych w ocenę.  

Powody prowadzenia konsultacji  

Celem niniejszych konsultacji publicznych jest zebranie informacji na temat funkcjonowania rozporządzenia (UE) 
nr 1025/2012.  

Musimy ustalić, czy prawodawstwo nadal jest adekwatne do zakładanych celów jako podstawa europejskiego 
systemu normalizacji. Konsultacje z zainteresowanymi stronami zapewnią cenne informacje stanowiące 
podstawę tej oceny. 

Grupa docelowa 

Przeprowadzone zostaną konsultacje ze wszystkimi kluczowymi podmiotami i zainteresowanymi stronami. 
Konsultacje są ważne dla określenia wszelkich niedociągnięć w obowiązującym prawodawstwie i dla rozwoju 
przyszłego europejskiego systemu normalizacji.  

Planowane konsultacje odzwierciedlą również partnerstwo publiczno-prywatne między Komisją a europejskimi 
organami normalizacyjnymi. Uczestnicy rynku, a w szczególności zainteresowane strony, zostaną poproszeni 
o przedstawienie swojej wiedzy fachowej.  

Przeprowadzone zostaną w szczególności konsultacje z następującymi kategoriami zainteresowanych stron:  

1. Rządy w krajach UE/EOG 
2. Europejskie organizacje normalizacyjne 
3. Krajowe organy normalizacyjne w UE/EOG 
4. Małe przedsiębiorstwa i przedstawiciele zainteresowanych stron (załącznik III) 
5. Stowarzyszenia branżowe/przemysłowe 
6. Międzynarodowe organizacje normalizacyjne 
7. Partnerzy handlowi na świecie 
8. Organizacje konsumentów/użytkowników 
9. Organizacje pozarządowe 
10. Środowiska akademickie. 

Gromadzenie danych i metodyka 

Pytania/kwestie do rozważenia 

Komisja przeprowadzi badanie na potrzeby oceny rozporządzenia. 

W badaniu uwzględnione zostaną istniejące badania, artykuły i inne informacje przekazane przez środowisko 
akademickie, o ile są one dostępne.  

Zgromadzi ono również odpowiednie aktualne dane z państw UE, które nie są jeszcze dostępne za 
pośrednictwem istniejących badań i źródeł publicznych, w szczególności materiały statystyczne i dane dotyczące 
wszelkich wyzwań związanych z wdrażaniem, dostępem lub zarządzaniem. 

Informacje pochodzące ze wszystkich tych źródeł zostaną uzupełnione informacjami zwrotnymi z różnych działań 
konsultacyjnych, o których mowa powyżej. 

Metodyka stosowana do analizy będzie łączyć elementy ilościowe, w tym obliczanie wskaźników i indeksów, 
a także statystyki opisowe i wnioskowanie statystyczne, z elementami jakościowymi, takimi jak studia przypadku 
oraz interpretacja tekstów i oświadczeń.  

 


